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Godišnja konferencija Narodne omladine šibenske komune

Znatan napredak 
u sadržaju i oblicima rada
Dal]n]i rad omladine potrebno je temeljiti na realnim

Komune i u skladu naših potreba
Omladinske o»nganiizacije na području šibenske komune posti- km  selima neona mi toga. Isfcalk- 

gle su iu proteklom peruodu veoma značajne rezultate na svim nju/ti1 je pcumjer Poljoprivredne 
poihuičjtiima aktivnosti. Također je potrebno istaći da je taj rad zadruge u  Plrovcu keja viastitirf) 
b'o bogat novim sadržajima* koji soj iznikli iz svakodnevne -prak­
se. Današnja omladina ima jasnu životm/u orijentaciju. Brigu dko 
toga vodi komuna u cjeldmi, a  Narodna omladina u  svom madlu 
mora omogućavati članovdima i svim mladim ljudima da se što 
lakše uključe u proces društvenog privređivanja, upravljanja i da 
vodfl 'brigu o ostalim životnim i  kulturnim potrebama. To su1 naj­
značajnije misli ? godišnje konferencije Narodne omladine šiben­
ske 'komune. Pored delegata konferenciji su pn‘isu^ttvovaii Mailan 
Zjalić, predsjednik CK NO Hrvatske, Paško Perika, sekretar Op­
ćinskog komiteta SK, Ante Buvdnić, predsjednik Opčhsikog sin­
dikalnog vijeća, Ante Malošević, tajnik Općinskog odbora SSRN 
ai predlsitavnik JNA poitpulktovni’ik Jovo Skorić.
OMLADINA U SISTEMU 
DRUŠTVENOG UPRAV­
LJANJA
Prije svega dva {podatka: od 

757 članova radničkih savjeta, 
77 su omladinca, a od 278 Članova 
upravnih odbora 28 su- omladin­
ci. No, i nije najvažnije koliki 
je broj omladine u  organima 
upravljanja, mnogo je značajnije 
kakav je njihov rad. S tim u  vezi 
rečeno je da su rijetki, slučajevi 
da se prenose mišljenja organto- 
oije, već da su to  više. puta u 
stvari mišljenja onog omladinca 
lili omladinke koji su tamo za.- 
s'Vuipljend. Značajno je dia pred­
stavnici .učenika ni školskini. od- 
borima dobro rade. Niz vrlo kon­
struktivnih prijedloga o organiza­
ciji života u školi potiče od njih. 
Istaknuto je da se više puta raz­
matralo održavanje seminara i 
povremenih savjetovanja s omla­
dinom u organima društvenog 
upravljanja, ali se to posljednje 
godine provodilo jedino za škol­
sku omladinu. U idućem periodu 
tome će se poklonit] mnogo više 
pažnje.

IDEOLOŠKO-POLITICKO 
OBRAZOVANJE 
Sistematskog političkog rada 

nije bilo u cnoliikoj mjeri, koliko 
je trebalo. Programi ,po<L'.tiičkcg 
rada gotovo i nisu rađeni, iizuzev 
školskih organizacija, nekih rad­
nički: h, te Danila Gornjeg, Vrpo- 
lja i još nekolicine.

U privrednim organizacijama 
najveća teškoća u provođenju i- 
deološko^polifčkog rada je to Što 
je svaki mladi čovjek vezan za 
radno mjesto i usredotočen na 
proizvodnju, a mogućnosti u slo­
bodnom vremenu su skučene.

Međutim, omladina pokazuje 
velik interes za sistematsko izu­
čavanje različitih »pitanja. To se 
dijelom provodi kroz marksistič­
ke grupe u Učiteljskoj školi, 
Gimnaziji i Ekonomskoj školi

Istaknuto je da je Omladinska 
politička škola najkvalitetniji ob­
lik političko - ekonomskog obra­
zovanja.

Vrljo živu 'političku djelatnost 
-pokazale su omladinske organiza­
cije u izučavanju Prednacrta no­
vog -ustava. Po selima se omladi­
na uključila u  proradu Ustava 
sa Socijalističkim savezom. Svim 
fm  predavanjima prisustvovalo 
je više od 8 tisuća mladića i dje­
vojaka. * ^

KULTURNO-ZABAVNI
ŽIVOT
I na tom području bilo je mno­

go uspjeha, ah se s malo više 
razumijevanja i brige mogl-o i 
postići. Na raznim školama, pri­
vredni’m organizacijama i seo­
skim aktivima djeluje velik broj 
kulturnih. omladinskih društava, 
ali neka od njih rade prilično 
slabo, i u idućem periodu nužno 
bi trebalo taj rad pojačati. Za 
prc slavu Dana mladosti organizi­
rane su po svim aktivima i orga­
nizacijama smotre dramskih i 
foilkl'ornih sekcija. U smotrama 
ili malim festivalima zapažena je 
velika masovnost i" raznolikost 
.programa, kao npr. u Prvie Luci, 
Vrpoljiu i donekle Rakovom selu.
Prostorije za-društveno - zabav­

ni život omladine na selu velika 
>kiu kočnica i predstavljaju, što se 
reče, problem broj jedan. Sve 
što se organizira održava se - u 
školskim zgrađama.Međutim, u ne-

Šdbensko poduzeće »Luka« je 
oid sveg postojanija ostvarilo u 
ovoj godini dosad > najveći pro­
met. Do 10. ovog mjeseca iizma-

sredsitviima gradi zgradu za svoje 
potrebe, a kojoj su predviđene i 
prostorije za organiziranije kul­
turno - zabavnog programa.

LOKALNE I SAVEZNE 
RADNE AKCIJE

Omladinu šibenske komuno da­
la je na lokalnim radinim akcija­
ma 123.656 dobrovoljnih radnih

Josip Gabrić 
predsjednik Općinskog 

komiteta Narodne omladine

sati. To je veoma impozantna 
brojka, dovoljna da se kaže da su 
upravo radne akcije glavna ak­
tivnost -omladinskih organizaci­
ja. Seo-ska omladina radila je na 
raznim komunalnim objektima, 
-u prvom redu na elektrifikaciji i 
(popravku putcva d uređenju svo­
jih mjesta. Omlad’na grada Šibe­
nika najviše je radila na podiza­
nju1 »Parka strijeljanih*« i izgrad­
nja ceste Marti'nsk-a — Jadnija.
Ove goidine sa područja bivšeg 

kotara upiućene su dvije omla­
dinske radne bnilgađe na izgrad-

nipul’rano je 855 tisuća tona raz­
nog tereta, što je za 160 fsuča 
tona više negoli u prošloj godi­
ni. Izvoz je povećan za 20 posto, 
a uvoz za 15 posto, pa na csnoviu 
podataka iz ostalih jugoslaven­
skih luka, Šibenik zauzima prvo 
mjesto na Jadranu po porastu -u- 
kupneg prometa u  ovoj godini. 
Ovim rezultatima nesumnjivo je, 
uz pojačanu mehanizaciju, pri-

Zbog životnog standarda i sve 
većeg interesa dnuštveno-politdč- 
kih faktora i naučnih ustanova sa 
podacima -iz te oblasti, Zavod za 
statistiku NR Hrvatske organizi­
rat će anketu o socijalno - eko  ̂
neonskoj strukturi domaćinstava 
.zaposlenih u  1962. godini. Ova 
anketa prevest će se u 28 'grado­
va na području naše Republike, 
a njome će se -prikupiti podaci 
o brojnosti članova domaćinstava, 
njihovom zanimanju, imovinskim

mogućnostima
nju Auto-puta. Prva brigada 
»Zdiravko Bego« bila je sastav­
ljena od seoske omladine -i za 
vrijeme dvomjesečnog rada na 
traisi proglašena je najboljom 
brigadom. Srednjoškolska radna 
brigada »Miro Višdć« također je 
postigla veoma dobar uspjeh. Ta­
kav rad zacijelo će se ponoviti 
d iduće godine.

NEKI PROBLEMI MLADIH
LJUDI
Stanovanje i izgradnja stambe­

nih zgrada za samce je problem 
o kojemu se već duže vremena 
govori. Međutim, do sada se u 
tom pogledu veoma malo uradi­
lo. Iako je stambeni problem ve­
oma akutan, ipak bi trebalo pro­
naći neki izlaz, način da se zado­
volji i samce jer su -uprai . 
u najnepovodijniijem pol ; 41‘* 
Vjeruje se da bi se to mnogi: 
bolje postići udruživanjem sred­
stava na nivou komuna. S dru­
ge strane, ako se pogleda da.se u 
našoj komuni nalazi direktno u 
proizvodnji oko 25 posto omladi­
ne od ukupnog broja zaposlenih, 
onda bi možda trebalo u tom 
procentu odvajati sredstva za 
stambenu izgraidlnju samačkih 
'na-sitdimbi oci* ukupnih »sređo-ta vci 
koja se odvajaju za izgradnju 
stanova.

Nakon veoma sadržajnog re­
ferata predsjednika Općinskog 
komiteta Narodne omladine Josi­
pa Gabrića razvila se diskusija, 
iu kojoj su učestvovali: Joso Go­
re jević, Ante Bodul, Srboijub 
Ovetkovie, Mi jat Đlatančić, Jaj 
kov Vučenović, Milan Zjalić, Ma­
ntija Pullič, Zivko Petković, Jovo 
Skorile, Mirko Urošević, Dragutin 
Mete, Emdca Bego, Paško Periša, 
Ante Botić, Rcko Perkov, Ivo 
Peškov d drugi.

Konferencija je izabrala novi 
Općinski komitet Narodne omla­
dine od 35 članova kao i šest de­
legata za VII kongres NO Jugo­
slavije koji će se početkom iduće

donijelo proširenje operativne 
■obale u Dobrilkd-, kao i korištenje 
novoizgrađenog zatvorenog skla­
dišta na površini eld 45‘ tisuća 
kvadratnih metara. Prema dosa­
dašnjoj dinamici porasta prome­
ta predviđa se, da će šibenska 
laika do kraja ove godine zabilje­
žiti rekordnu cifru od ■milijun 
tona ostvarenog prometa.

i stambenim prilikama, kao i još 
neki podaci koji će pružiti jasni­
ju sliku o soci j alno-ekonomskoj 
strukturi domaćinstava.

Ankete će se na podinučju ši­
benske općine (izuzev bivše opći­
ne Sikradlina) obaviti u  vremenu 
od l(k do 20. ovog mjeseca.

Zavod za statistiku NO općine 
Šibenik izvršio je u tu svrhu 
sve pripreme i održao )!nstruk- 
tažu s anketarima, koji će u po­
duzećima i ustanovama obaviti 
ovu akciju u  vidu intervjua. '

cesmci u diskusijama o Predna­
crtu ustava Socijalističke Repu­
blike Hrvatske uočiti da je repu­
blički ustav odgovorio na mnoga 
od tih pitanja i traženja dopunju­
jući d razrađujući načelne po­
stavke saveznog ustava. Tako je 
na primjer savezni ustav u na­
čelu iznosio da su radni ljudi 
u ostvarivanju samoupravljanja 
odgovorni za svoj rad suglasno 
ustavu, zakonima i statutu rad­
ne organizacije. Dopunjujući i 
precizirajući tu1 odgovornost re­
publički ustav Ikaiže đteu se ona 
odinosi na ekonomsko i društveno 
upravljanje i raspolaganje društ­
venim sredstvima kao d na ispu­
njavanje obaveze radne organi­
zacije prema društvenoj zajedni­
ci.

Radnik prema ustavnim nače­
lima stiče pravo upravljanja ra­
dnom organizacijom, kao i .pravo 
na osobni dohodak prema radu i 
ostala prava koja proizlaze iz ra­
da od Časa kad stupi na posao. 
A to, tj. pristupanje u radnu or­
ganizaciju je javno i provodi se 
prema zakonu. No, u  istom je 
članu (23.) precizirana d odgovor­
nost pojedinca', pa se kaže da ra­
dni kolektiv ili organ određen 
statutom može isključiti iz radne 
organizacije radnika ako ne izvr­
šava radne obaveze.

Mnogo detaljnije nego savezni, 
republički ustav govori i o sadr­

žaju statuta radnih organizacija, 
koji prema Prednacrtu ustava 
FSRJ ». . . određuje . . . djelat­
nost d zadatke radne organizaci­
je, ureduje njezinu organizaciju, 
prava i dužnosti i odgovornost 
njezinih organa upravijanja i na­
čin ostvarivanja tih prava i duž­
nosti, unutrašnje odnose, način 
poslovanja, kao d druga pitanja 
značajna za ostvarivanje samou­
pravljanja, za rad i poslovanje 
organizacija.«

Prednacrt ustava NR Hrvatske 
je u tome još određeniji i između 
ostalog kaže da radna organizaci­
ja svojim statutom utvrđuje na­
čin i oblike neposrednog odluči­
vanja radnika, zatim prava i du­
žnosti radnika prema radu i rad­
noj organizaciji, položaj radnih 
jedinica i prava njihovih kolek­
tiva, upotrebu- i raspolaganje 
društvenim sredstvima i osnovna 
pitanja raspoređivanja dohotka.

(Nastavak na 2. strani)

Obavijest redakcije
Pošto se na stroju za slaganje 

vrši generalni popravak, primo­
rani smo da list, izvjesno vrijeme, 
štampamo na Četiri stranice. Mo­
limo naše čitaoce da to uvaže.
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godine održati u Beogradu, (đ)

Rekordan prometšibenske luke

Iz Zavoda za statistiku NO-a općine

Anketa o socijalno - 
ekonomskoj strukturi 
domaćinstava

Predsjednik Tito u 
Sovjetskom Savezu

Posjet predsjednika Tita Sovjetskom Savezu »predstavlja bez 
sanmnje prvorazredni događaj u  razvoju jugjoslavensko-sovjetđkih 
odnosa. Takvu1 ocjenu ne »mijenja činjenica što je ptredsjednik Tito 
ovog puta1 otputovao u prijateljsku zemljru samo na kraći odmor. 
Jer to je veoma povoljna prilika da se saisreti jugoslavenskog 
predsjednika s najvišim sovjetskim ličnostima iskoriste za raz­
mjenu imfšljenja o pitanjima koja interesiraju obje zemlje. A 
takvih pitanja zacijelo nije malo. Razumije se, ona obuhvaćaju 
široko područje bilateralnih odnosa, a isto tako postoje i brojna 
pitanja iz međunarodnih odnosa za čija su rješenja naše dvije 
zemlje živo zainteresirane. Dosadašnji razvoj jugoslavensko-sovjet- 
ski-h odnosa, a osobito rezultati uzajamnih kontakata ostvareni u 
posljednje dlvije godhe, predstavljaju* vrlo povoljnu bazu na ne­
posrednu i prijateljsku razmjerni1 mišljenja u ovom trenutku.

Brojni su* primjeri' Ikoji ilustriraju jedno uspješno razdoblje 
bilateralnih odnosa. Samo u ovoj god’ni na relacija Beograd- 
Moskva putovale su 'brojne delegacije najviših predstavnika dviju 
zemalja. Razgovori Gromak a đ Pcpovića, odlazak jugoslavenske 
parlamentarne delegacije i posjet jugoslavenske privredne dele­
gacije SSSR-u, te posjet predsjednika prectiidijuma Vrhovnog so­
vjeta Leonida Brežnjeva našoj zemlji poslužili su za utvrđivanje 
već postignutih rezultata i* razmatranju mogućnosti koje se otva­
raju’ na tom putu. Ralzvoj trgovinskih odnosa, na primjer, od 1960. 
godine do danas pnuža sve elemente realnih izgleda da će se 
1963. postići epseg razmjene od 180 milijuna dolara u oba pravca, 
Što je za 40 posto više nego u  ovoj godini. Takve perspektive ot­
vara sporazum o ekonomskoj suradnji za razdoblje od 1961. do 
1965. godine. Dakako okviri jedne suradlnje nisu time ni izdaleka 
ispunjeni. Brojne kulturne, sindikalne i ostale delegacije dale su 
koristan sadržaj tim okvirima koji, nećemo pogriješiti ako kaže­
mo, mogu- biti još šini.

Vrijeme u Ikojem dolazi do susreta predsjednika Tita sa so­
vjetskim državnicima obiluje mnogim međunarodnim događajima, 
koji privlače najveću pažnju svjetske javnosti. Jugoslavija koja 
je i dosada davala punu podršku pravima naroda na samoopredje­
ljenje i nezavisnost i Ikoja se zalagala za mirno rješavanje su­
koba aktivno je u tom smislu djelovala d u  događajima koji su 
se odigravali ili se još uvijek nalaze u prvom planu svjetskih 
zbivanja. U svijetu su na veliko odobravanje i priznanje naišli 
koraci što i;h poduzima Sovjetski Savez u  pravcu smirivanja i po­
puštanja zategmoitosti1, naročito u vezi s križem u karipskom po­
dručju. A 'politika borbe za rrn’ir neprestano traži susrete naj­
viših predstavnika naroda, razmjenu -mišljenja i nove napore u 
pravcu otklanjanja postojećih sukoba. Sigurno je da će razgovo­
ri Tita i Huuščova poslužiti upravo tim ciljevima. Podudarnost 
'ili sličnost gledišta o aktuelndm međunarodnim problemima, koja 
je potvrđena d prilikom posjeta predsjednika Brežnjeva, pred­
stavlja platformu na kojoj je moguće ostvariti mnoge korisne 
aktivnosti dviju zemalja i ubuduće.

Promatrajući posjet predsjednika Tita Sovjetskom Savezu u 
svjetlu tih činjenica, uvjereni smo da će to biti događaj cd ve­
likog značaja kako za unapređenje uzajamne suradnje tako i za 
stvar mira u svijetu.

Diskusija o Prednacrtu ustava SR Hrvatske

Dužnost i odgovornost
U dds/kusrjii o Prednacrtu saveznog ustava veoma su često gra­

đani dlavalđ primjedbe da se isuviše mnogo govori o pravima, 
mnogo manje o dužnostima, a penajmanje o odgovornosti. Te su 
primjedbe razumljive kad se zna da su poslije splitskog govca*a 
druga Tita i Pisma Izvršnog komiteta CK SKJ u mnogim kolekti­
vima, ustanovama i komunama uočeni razni propusti »i nepravil­
nosti koje su učinili pojedinci, najčešće zloupotrebljavajući duž­
nosti i povjerenje ikoje su im dali birači ili radni 'kolektiva.
Zbog toga je sigurno da će u-



/

MAGISTRALA JE PREŠLA NA JUG
Užurbano se vrše radovi na

- što će se mijenjati i

(Nastavak sa 1. strane)
Uz to što kaže da se zakonom 

i statutom radne organizacije 
određuju pitanja u kojima nepos­
redno odlučuju radnici, Predna­
crt republičkog ustava utvrđuje 
također da organizacija rada i 
upravljanja u radnoj organizacija 
mora omogućavati ». . . što nepo­
sredni je odlučivanje radnika o 
osnovnim pitanjima njihovog ra­
da i ekonomskog položaja, osigu­
ravajući istovremeno najpovolj­
nije uvjete za rad i poslovanje 
radne organizacije kao cjeline.«

Ne samo da republički ustav 
jasno utvrđuje dužnosti odgovor­
nost radnih kolektiva i njihovih 
organd upravljanja nego o tome 
nedvosmisleno govori i u  crnim. 
dijelovima koji se odnose na oba­
vljanje javnih funkcija i ovlašte­
nja. Tu se nipr. kaže da svaki no­
silac javne ili druge društvene 
funkcije mora savjesno izvršava­
ti funkciju koja mu je povjerena 
i za njeno je obavljanje osobno 
odgovoran. »Zloupotreba vlasti 
i njeno samovoljno obavljanje — 
kaže se u članu 87. — povlači 
političku, materijalnu, disciplin­
sku i krivičnu odgovornost.- Za­
konom će se utvrditi dnuštveno- 
politička odgovornost politićko- 
izvršnih i izvršno upravnih funk­
cionara za kršenje ustava.

Svi oni koji su pledirali da se 
odgovornost nosilaca pojedinih 
funkcija jače naglasi, pozdraviti • 
će postavke Prednacrta republič­
kog ustava u kojima se određuje 
da organi javncg reda i s'gumosti 
moraju pružati potrebnu pomoć 
građanima, radnim i drugim sa­
moupravnim organizacijama kad 
su ugrožena njihova prava, život 
ili imovina. »Građani su — isti­
če se u članu 88. — dužni poma­
gati organima javnog reda i si­
gurnosti u ibcrbi protiv društvene 
nediscipline i krivičnih djela.«

Prednacrt ustava također daje 
građanima pravo da raspravljaju 
o -radiu državnih organa i drugih 
organizacija koje vrše javna ovla­
štenja i neposredno ili putem 
svojih društveno - političkih or­
ganizacija, kao i da stavljaju 
primjedbe i prijedloge o njihovu 
radu. Predstavnička tijela d zbo­
rovi građana mogu pozvati sva­
kog javnog službenika (osim onog 
koji obavlja sudsku funkciju) 
da dade odgovor povodom prituž­
be -građana. Javna kontrola rada 
državnih organa, radnih n drugih 
samoupravnih organizacija i dru­
gih organizacija koje raspolažu 
društvenim sredstvima ili vrše 
javna ovlaštenja ostvaruje se i 
društvenim nadzorem, ko-jd obav­
ljaju predstavnička tijela.

Sigurno je da će se mnoge -ne- 
praviilncsti o kojima je u posljed­
nje vrijeme -bilo govora u našem 
društvenom životu spriječiti i o- 
vom odredbom Prednacrta repu­
bličkog ustava (član 91.): »Osoba 
koja u  obavljanju javjne funkcije 
zloupotrebi svoj položaj ii funkci­
ju koju obavlja, svjesno povrijedi 
interese službe ih  društvene za­
jednice ili nanese štetu' tim inte- 
res'ma nemarnim iild nesavjesnim 
obavljanjem funkcije ili koja 
grubom samovoljom povrijedi 
prava građana ili organizacija 
može, u skladu sa zakonom biti 
opozvana odnosno razriješena du­
žnosti.« Uz to valja također do­
dati da je posebnom odredbom 
predviđeno da osoba koja je pra­
vomoćnom sudskom presudom o- 
suđena zbog knivdJčnog djela pro­
tiv društvene imovine ne može 
za vrijeme i -prema uvjetima o- 
dređenim zakonom biti postavlje­
na na rukovodeće radno mjesto 
ni u radnoj organizaciji ni u 
državnom organu. Time će se ta­
kođer spriječiti da pojedinci koji 
su već prije oštetili zajednicu do­
bivaju mogućnosti da to ponovno 
čine.

gradnji dionice između 
Grebaštice i Jadrtovca
si oko 400 milijuna dinara, što 
prosječno -iznosi po 67 milijuna 
i 800 hiljada dinara po jedinom 
kilometru. Premda radovi odmi­
ču veoma ibrzio, još uvijek ostaje 
20 -kilometara ceste prema Pirćmo- 
štenu i Rogoznloi, koja ješ nije 
taknuta, ali s kojom će se ipak 
u koštac uhvatiti poduzeće »Vi-< 
jadukt«. Ono je uostalom već 
»načelo« ovaj kamenjar. Na dru­
gom krajiu dionice, prema fCrap- 
nju vrše se pripreme za dopre­
mu mehanizacije za izgradnju

Mehanizacija na radilištu.
Sa sjeverne strane magistrala vam bra nom, da se krajolik, što

mosta dužine 200 metara preko 
dubokog zaljeva koji se uvukao 
sve »tamo do Jadrtovca.

Kada će biti gotova ova cesta?
O teme postoje različita miš­

ljenja, koja i ne -mogu uvijek 
biti pouzdana. No, da će puitndci 
i turisti do sl'jedeće sezone imati 
dovršenu cestu do Grebaštice i 
pristup pješčanoj' 'plaži Žaborići, 
to je sasvim sigurno. Da Ili' će do ta- 

^da biti ^zgra^cni 1 kakovi turi­
stički objekti, a koji su, naravno, 
već isplanirani to je posve drugo 
pitan je* J. Čelar

je došla do Martinsike. Most tek 
-ima da se počne graditi. No, ono 
»tek« nikako ne znači da će to 
biti uskoro. Za to vrijeme splavi 
će i dalje predstavljati produže­
tak ceste d*o grada.

Međutim, n-ao drugoj strani 
prema jugu, radov-i se nastavlja­
ju vrlo -intenzivno. Mašine i lju­
di uhvatili su se u  koštac s mo­
rem i kamenom, za sada na pr­
voj d’on'ici od Šibenika dio Gre­
baštice -u dužini od nepunih šest 
kilometara. Nova trasa, na kojoj 
sve vrvi od mehanizacije, prolazi 
predjelima, koji su nam otkrili 
svoje neiskorištene ljepote.

Iako je već pravo zimsko do­
ba, ipak radovi napreduju tako-

T r e ć i f e s t iv a l  d je te ta
održat će se u lipnju 1963.

ga presijeca nova cesta, mijenja 
iz dana -u dan. Na cvcm sektoru 
odvajaju se sve faze radova, po­
čevši od kopanja usjeka i izgra­
dnje nasipa, pa do 'konačnog as- 
failtiranja. Na taj način najren­
tabilnije se koriste kapaciteti me­
hanizacije. Ova dionica, sada za­
pošljava oko 400 radnika i- teh­
ničkog osoblja-, ikoja 'rukuje sa 
preko 40 kamiona-, dampera, u to­
vari vača, traktora i dirugdh po­
moćnih strojeva.

Kako i na ovoj, relativno krat­
koj, dionici mora-biti -izvršeno 
obilje grubih radova govore nam 
i ovi podaci. Na ovom sektoru 
bit će napravljeno nekoliko veli­
kih usjeka iz kojih će biti izva­
đeno oko 65.000 -kubika kamena, 
dđk će se u nasipe ugraditi 52.000 
kubika. Ukupna suma predviđe­
na za završetak ove -dionice dzn-o- Radovi kcid Grebaštice

Treći festival djeteta, kako je 
utvrđeno na posljednjem sastan­
ku Vijeća festivala u Zagrebu, 
održat će se u Šibeniku od 22. 
lipnja do 2. srpnja slijedeće go­
dine. Sastanku je predsjedavao 
potpredsjednik vijeća Pero Bu­
dak, a prisustvovali su-, pored 
ostalih, Ani'ca Magašić, pred­
sjednik Savjeta za kulturu Hrvat­
ske i potpredsjednik NO-a grada 
Zagreba Soka Krajačdć.

Ova festivalska manifestacija, 
koja će biti sva u  znaku1 teme 
»Dijete i scenski izraz«, imat će 
jugoslavenski značaj 1 na njemu 
će se studioznije nego dosad pri­
laziti proučavanju odgoja i estet­

skog obrazovanja djece <j. omladi­
ne. S obzirom da će ovaj slijede­
ći festival obuhvatiti teme na 
području scenskog stvaralaštva, 
naredni festival proučavat će pro­
bleme likovnog d literarnog stva­
ralaštva, zatim aktueloa pitanja 
sa područja filma, televizije i 
štampe i dr. Predviđa se da će 
Treći festival djeteta okupiti u 
našem gradu najpoznatije -radni­
ke sa sektora scenskog stvaranja, 
ne samo iz Hrvatske nego i iz 
naših drugih republika.

LUTRIJA U OKVIRU »FESTI­
VAL DJETETA«
Novoosnovana institucija »Fe-

stival djeteta«, u ikojoj se nalaze 
istaknuti društveni ii politički 
■radnici iz cijele zemlje, odlučila 
je da organizira prigodnu lutri­
ju, a dobivena sredstva upotrebit 
će se za gradnju festivalskih o- 
bjekata. Uskoro će biti puštene 
u prodaju srećke a izvlačenje će 
se obaviti 3. veljače 1963. godine 
na Poljani maršala Tita. Među 
nabavljenim zgodiedma, čija.vri­
jednost prelazi dva milijuna di­
nara, nalazi se motorkotač, -brod­
ski motor, televizor, radio pri­
jemnik, magnetofon i drugi vri­
jedni predmeti.

Rezalište - posljednja 
luka starih brodova

Penzije kada?

Otkako su januaira mjeseca 
1961. počeli prvi investicioni ra­
dovi na ovom poganu šibenske 
»Slobodne plovidbe«, prošle su 
nepune dvije gcd/ine. U prvom 
razdoblju izgrađen j'e prvu pred­
viđeni dio obale u  duž'ni od 120 
metara, te acetilenski kanal od 
178 metara sa postrojenjem, zgra­
dom, skladištima karbida i repro- 
dukcioncg materijala, -uz nekoli­
ko drugih pomoćnih objekata. 
Završetkom dalekovoda i trafo-

gusjeniičarima i jednom auto- zadovoljavajući rezultati. Da bi 
dizalicom, a  od voznog parka sa se što ipnije osposobio potreban 
dva kamiona i jednim traktorom tehnički kadar, organizirani su 
sa dvije -prikolice. interni rezački . Ikursevi. Kroz

U odnosu na -predviđeni -kapa- neparnih devet mjeseci rezalište 
citet, raspoloživa su sredstva, je izreza!© tri strana broda, te 
muđutim, još oskudna, a usko domaći brod »Ž/utžemberk«. Po- 
grlo proizvodnje su .pokretne Četkom mjeseca novembra do- 
dizali'ce. Stoga se povećanje me- premijeri je i danski brod »Ir-

lanud!« cd 10.600 BRT.Zanimljivohanizacije i tehničke baze uopće, 
pojavljuje kao glavno pitanje, 
kad se promatra povećanje proiz­
vodnje. Radi toga, sada se -rezali-

Bredstoje izvjesne promjene u određivanju 
i isplati penzija koje će, kako ne -predviđa, va­
žiti od početka Iduće godine. Ali, još veće pro­
mjene očekuju se kada bude donijet nov za­
kon o penzijskom osiguranju na kome se već 
uveliko radi.

Što će se tim novim zakonom mijenjati u 
sadašnjim pravima penzionera?

To se zasad još ne zna. Pouzdano se zna 
samo to da će -biti većih izmjena.

U sklopu čitavog penzijskog sistema sada se 
naročito proučava pitanje dužine radnog, odno­
sno penzijskog staža. Sudeći po tome da je na 
mnogim sastancima isticano da je vijek našeg 
čovjeka znatno produžen, da ljudi duže žive i 
da su samim tim njihove radne sposobnosti 
produžene, može se očekivati da će radni staž 
za penziju -biti produžen.

Aktuelno je još jedno pitanje. Sadašnji 
propisi o penzijskom osiguranju su takvi da 
ne vezuju povećanje penzija s povećanjem 
ličnih dohodaka, odnosno s povećanjem troško­
va života. Da bi se -penzije pak -uskladile s 
kretanjem plaća i ličnih dohodaka sada se 
pribjegava povremenim određivanjem posebnih 
dodataka na penzije. Smatra se da te naknade 
nisu adekvatne i da se ne određuju blagovre­
meno, tako da su penzioneri često u nepovoljno 
položaju.

Izmjene, ikoje će -uslijediti -uskoro, odnosit 
će se na određivanje i isplatu -penzija.

Prnje svega, prema izmjenama nekih pro­
pisa, ubuduće bd se penzajski osnovi utvrđivali 
za sve osguranike podjednako. To znači po­
djednako za radnike i službenike u .privredi, 
javnim službama i u državnoj upravi.

Prema sadašnjim propisima, posebni dodaci 
službenika ne uračunavaju se u  osnov za pen­
ziju u cjelini, već samo do pet hiljada dinara.

Ovo ograničenje će se ukinuti i za sve osigura­
ni ke važit će jedno pravilo: u penziju će se u- 
(raičurnava-ti sva primanja koja oni ostvare u 
redovnom radnom vremenu.

Osđguramici koji su> ove godine penzionirani 
bili su u  izvjesnom smislu u  nepoivoljmijem 
položaju od onih kojtj su pravo na penziju 
ostvarili ranije. To zbog toga što je od prvog 
janiulara ove godine stupilo -na snagu jedno pri­
vremeno ograničenje, prema kome su u  osnov 
za obračunavanje penzije uzimana u  obzir sa­
mo primanja ostvarena do 31. decembra 1961. 
godine.

Ovo ograničenje bdio je nužno uslijed neo­
pravdanog porasta ličnih dohodaka. Pošto su 
mjere, poduzete u proteklom periodu, imale e- 
fekta, smatra se da sadašnje ograničenje tre­
ba ukinuti. I, što je naročito važno, osiguranio? 
koji su već penzionirani', kako se predviđa, mo­
či će da zatraže ispravku svojih penzija.

Uskoro će biti izmijenjena i odluka o 
penziijslkim dodacima. Do mijenjanja ove odlu­
ke dolazi na opravdani zahtjev samih penzio­
nera. Oni su, naime, predložili da im se pen- 
zijski dodatak isplaćuje svakog mjeseca, a ne 
tromjesečno, ako što je to do sada.

Istina, ni sadašnjom načinom isplate penzi­
oneru nisu .bila oštećeni ali njihova primanja 
bila su neravnomjerna. Oni su morali po neko­
liko mjeseci da čekaju na eno što im pripada 
za protekli period, tako da je njihov lični bud­
žet imao oscilacija koje -misu prijatne.

Prema prijedlogu, svi dodaci isplaćivat će 
se ubuduće sa redovnom -penzijom svakog mje­
seca. U sastav -penzije ući će, ikako se predvi­
đa, i mjesečna dodatak koji će se od 1. januara 
iduće godine isplaćivati penzionerima na ime 
povećanja cijena kruhu. R. L.

stanice, te mreže niskog napona, šte bavi i -nekim drugim poslovi - 
privedeni su kraju najvažniji ma, koji nisu vezeni za samo re- 
investicioni radovi ov-og pogona, žanje brodova, kao ma primjer,

je, da je ovo relativno nov brod: 
napravljen je 1952., ali- je imao 
nek'h nedostataka pa je prodan/ 
za 80.000 funti.

Smatra se, međutim, da bi 
rezultati proizvodnje i uz sadaš­
nju mehanizaciju bili veći, da je 
rezalište suikcesivnije bilo snab-

što je omogućilo da se 1. III ove utovarom željeza, koje je mami je- djevano sare v Lmama-s tarim bro-
gcđ’ne počne sa probnom proiz­
vodnjom, koja će trajati upravo 
da kraja 1962. godine.

Od osnovnih sredstava rezali­
šte danas raspolaže sa plovno-m 
dizalicom »Div« od oko 120 to­
na nosivosti, dvjema d'zalicama-

njeno za izvoz. Na cvdim poslovi­
ma danas je zaposleno oko 150 
radnika i službenika.

U toku ovog relativno kratkog 
/perioda, a -imajući pri tem u vi­
du d kadar, ješ ndkvaldfic'ran za 
ove poslove, postignuti su ipak

Sa rezališta »Slobodne plovidbe«

diovima. Zbog tega, »Slobodna 
plovidba« je morala kupiti neko­
liko manjih objekata za rezanje, 
kako bd se mogli održavati kapa­
citeti.

Osim željeza od starih brodova 
dobiva se još i čitav niz dlnugih 
produkata, koji- se kao sirovine 
mogu i uvoziti ili pak služiti do­
maćoj industriji. Tu je pogotovu 
važan mesing, (bakar, bran za, 
pa tzv. »bijeli metal«, razne če­
lične OTOvine itd. Za izvoz se naj­
više koristi željezo, te razni limo­
vi i cijevi.

Rezalište se /po svojoj specifič­
noj proizvodnji razlikuje cd osta­
lih proizvodnih djelatnosti. Jedna 
od tih specilfiičnosti leži i u tome, 
što se svi poslovi obavljaju na 
otvorenom, pa proizvodnja ovisi 
o vremenskim prilikama. Važan 
je problem, keko zaposliti ljude, 
kada rad na otvorenom nije mo­
guć.
Iako se ovaj pogon a time i či­

tavo poduzeće, mora bor/ti sa ni­
zom teškoća oko organizacije i 
proizvodnje, pa i sa teškoćama 
oko plasmana, ipak je evo reza­
lište opravdalo razlog svoga po­
stojanja već -samim tim, što je 
zajednici dosad ostvarilo veoma 
potrebna devizna sredstva.

J. Celar

Diskusija o Prednacrtu ustava SR Hrvatske

Dužnost i odgovornost
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 12. XII — OSNOVNA 

NAČELA PREDNACRTA U- 
STAVA NARODNE REPUBLI- 

■ KE HRVATSKE. Predavač: 
Paško Peiriša.

Srijieda, 19. XII — ODNOSI U 
BRAKU I NJIHOV ODRAZ 
NA ODGOJ DJETETA. Preda­
vač: prof. Ivo Tošić.

Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

NARODNO KAZILIŠTE

|5 . XH — M. Begović: PUSTO- 
 ̂* * LOV p r e d ; VRATIMA - -  Po^ 

četak u 20 sati.
19. XII — B. Nušić: ' 'SUMNJIVO 

LICE — Predstava za JNA. Po- 
1 četalk <u 10 sati.

2. Žojviuilović: OPTUŽENA KO­
MEDIJA ~  Početak u 20 sati.

18. XII — B. Nušdč: SUMNJIVO 
- LICE — Predstava za učenike

Učiteljske škole. Početak u 
10,30 sati. - •

19. XII — B. Nušić: SUMNJIVO 
LICE — Predstava za učenike 
Gimnazije. Početak u 10.45 salti.

CENTAR ZA KULTURNO 
UMJETNIČKI ODGOJ MLADIH
13. XII — KAZALIŠTE LUTA­

KA: BRZI JELEN I JA — Za 
IV osnovnu Škole <e 16 sati)

14. XII — KAZALIŠTE LUTA­
KA: BRZI JELEN I JA — Za
IV osnovnu školu  (iu 16 saibi)

15. XII — DJEČJE KINO: MI IZ 
KRONŠTATA — {Gostovanja 
na terenu) *

16. XII — DJEČJE KINO: MI IZ 
KIRONŠATA — (u 11; 16 satik

17. XII — KAZALIŠTE LUTA­
KA: BRZI JELEN I JA  — Za
V osnovne škodu (u 16 sati)

18. XII — KAZALIŠTE LUTA­
KA: BRZI JELEN I JA — Za 
i /  osnovnu školu (u 16 sati)

KINEMATOGRAFI
»»•TESLA«: premijera američkog 

filma u bojii — CRNI NARED­
NIK — (do 16. XH) 
Jugoslavenska ikinoteika prika­
zuje američki film — PJESMA 
NAD PJESMAMA - <17. do 16. 
XII)

»20. APRILA«: premijera doma­
ćeg filma — KOZARA — (do 
13. XII)
Premijera njemačkog filma — 
PROFESOR MAMLOK — (14. 
do 16. XII)
Premijera poljtskog filma — 
SAMSON — (17.-16. XII)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 14. XII — I narodna — Ulica 

Božidara Petranoviića 
Od 15. —r- 21. XH — II naroda — 

Ulica bratstva i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Veđrana, Đorđa i Jovamka Đe- 
Ikdć; Feni, Marije Ham; Dunja, 
"Mira i  Ružice Cvitan; Jagoda, 
Roka i Anke VlaShov; Boris, To­
mislava i Jerke Benevrkić; Bori- 
slav, Miladfna i Zore Knežać; 
Sandra, Mira d Josipe Govorčin; 
Nedlljka, Marka i Marije Ma- 
mdč; Zoran, Erane i Danice Co- 
gedja; Stipe, Špire i Marije Ju- 
nalkovdć; Nera, Vlatka i Šonje 
Kovač; Ljubo, Ljubice Lalić; 
Željko, Mira i Stane Banovac; 
Jolanda, Jose i Danice Kantić; 
Jagoda, Jose i Danice Kontić; De- 
jan, Anke Špadiina; Vesnai, Paške 
i  Tomice Bulat; Fluad, Jiunuza i 
Fakete Imamović i Lorena, Ante 
i  Mirjane Paulinovdč

VJENČANI
Erceg Jakov, konobar — Carić 

Iva, službenik; Matković Branko, 
t. t. mehaničar — NimdČ Marija, 
službenik; Acailin Stipe, nastav- 
Tiik^— Šimić Eva, nastavnik; Mi- 
jat Jere, mornar — Guknov Lju­
ba, domaćica i Kofltič Ante, trg. 
pomoćnik — Rak Ana, radnica.

UMRLI
Cmogaća Jere pok. Mate, star 

74 god.; Balkušin Marija r. Nag- 
ler, stara 71 god.; Petričlć Dobri- 
la r. Olivira, stara 49 g.; Junako- 
vić Božica, rod Alekšić, stara 87 
god.; Skočić Anka Ignjatija. sta­
ra 18 dana; Belak Ante Mairti- 
nov, stara 22 god.; Caleta Ivan­
ka rođ. Caleta — Car -pok. Paške, 
stara 67 god,; Gabrić Milena I- 
vina, stara 2 mjeseca

Razmišljanja 
o ,,K ozari"

Bulajdćeva »Kozara« možda 
i nije velika film. Neki zamje- 
ra-vaju režiseru suviše izraže­
nu težnju za dramatskim efek­
tima. Međutim, taftove d slične 
konstatacije u ovom slučaju na­
su važne. Napis nema svrhu, a 
ndtt pretenzije da ocjenjuje 
kvalitet filma.

Ovdje je riječ prvenstveno o 
intimnim preokupacijama, o 
silina emocija, koje naviru, 
gledajući na ekranu, ovaj, bez 
sumnje, do sada najpotresniji 
dokumenait o jednom periodu 
našeg postojanja, o pokušaju 
fpcbješnjele fašističke soldate­
ske, da unište jedan narod.

Obično se kaže, da taj film 
prikazuje epopeju ikozaaoičkog 
naroda. Ali, ja mislim, da ono 
što smo gledali nije bila samo 
stravična d prkosna epopeja 
naroda kozaračkih sela. To je 
bio isječak diz jednog teškog ži­
vota ci jeloga naroda. I ne samo 
njega. To je  dijelile patnje lju­
di sa svih meridijana,, do kojih 
je dopro cinizam jedne ideo­
logije,. svirepost okupatorske 
čaizme..

Baš radi toga -»Kozara« je 
film, koji bezrezervno i odmah 
nameće razmasi janja, .postavlja 
intimna pitanja i traži odgovo­
re. Taj film nemilosrdno ibudi 
protisnute c uspomene, oživljava 
iznenađujuće brzo jedno doba, 
Ikoje smo (tako nam se samo 
činilo) bili već zaboravili.

I shvatili smo odjednom, da 
baš ništa nije zaboravljeno. 
Doživljaji iz ratnih dana ipak 
su se snažno usjekli u  dušu, 
a vrijeme je od tih  trauma 
stvorilo samo ožiljke, koji valj­
da nikad neće zacijeliti. Gle­
dajući film, osvjedočila smo se, 
da ti ožiljci još uvijek bole i 
da tako lako prokrvare.
U polumračnoj dvorani brisali 

su suze, Ikrdoanice, prosi jedi 
ljudi, nekadašnji ratnici, (borci 
iz prvih dana oslobodilačkog 
•rata. Njihovi oštri, pomalo »gru­
bi profili, izmijenili su1 se, po­
stali su nekako mekši.

Ona su u  ratnom vihoru bili 
suočeni s ljudskom patnjom u 
svoj njenoj težini, gledali su 
•neizrecive tuge i molbe u  po­
gledu izgladnjelog djeteta, ne­
moćne žene, starog čovjeka.

Možda im tada suže nisu nai­
šle. Obuzimao Ah je samo re­
volt, revolt kojemu nije bilo 

granica.
A eto, sada suze naviru.

• * *
Čemu se "sjećati svega toga, 

pitamo se intimno.
Dosta je bilo i patnji i bola 

i prokletih besanih noći i 
ljudske krvi.

Zbilja, dosta je bilo.
Ipak — neka se sve to ne 

zaborvai. Neka ti dani služe 
kao opomena. D. K.

Integracija ugostiteljsko - turističkih organizacija
Mreža turističko-ugostiteljskih 

objekata na području Šibenika 
je usitnjena u više privrednih 
organizacija, od čega dobar dio u 
okviru poljoprivrednih zadruga i 
kao takva nije bila u stanju da 
se brže razvija. Iz tih razloga u 
teku su razmatranja o mogućno­
sti iintegrafcdje i  stvaranja jačih 
poduzeća, poslovno sposobnih, 
koja će biti u stanju odvajati dio 
vlastitih sredstava za proširenu 
reprodukciju. Na toj osnovi iz­
rađeni su i konkretni prijedlozi. 
Prema do sada zauzetim.stavovi­
ma izgleda, a o tome će na kraju 
odlučiti vijeća Narodnog odbora 
općine, da će se pogoni »Kozara« 
u Vodicama, Esperantistička 
kampi a Ugostiteljsko poduzeće 
»Kremik« u- Primoštenu, kupali­
šte i ugostiteljski objekta ha 
»Jadniji«, zatim objekti na slapo­
vima Krke, restauracija , i auto- 
•kamp na MantAnskoj, kao i novi 
objekti u izgradnju u  Vodicama, 
Birovcu i Tijesnom' naći udruže­
ni u jednoj privrednoj organiza­
cija * »Rivijeri«.'* ̂

Pored to«fea U-sastavu djelatno­
sti ove organizacije,^ .nalazit će 
se garaže sa servisima za motor­
na vozila i posebna studijska 
grupa, koja će ?.e baviti usmje­

ravanjem daljne turističke iz­
gradnje. Prema oprosimakfivnirn 
predviđanjima ovakva organiza­
cija ostvarila bi godišnji promet 
od preko 300 milijuna dinara, 
§to bi omogućilo odvajanje dijela

sredstava u fondove za unapre­
đenje mreže ugostiteljsko - turi­
stičkih- objekata.

Istovremeno je tretirano sta­
nje gradske ugostiteljske mreže 
pa je izraženo mišljenje da bi

bilo na jsvrsshodnije osnovati dvi­
je privredne organizacije od ko­
jih bi se jedna bavila hoteljer- 
stvom, a u djelatnosti drugo nala­
zile bi se gostione i kotfane na 
području grada, (d)

Svi 
društveni

Općinski fond za društveni 
standard osnovan je 1959. godine 
i zahvaljujući njegovim sredstvi­
ma do salda su riješeni mnogi 
inače akutni problem} 'grada. Sa­
mo u prošloj godini privredne 
organizacije su uplatom od 2 po­
sto ma čisti prihod dale u fond 
■đko 60 milijuna dinara, a u đe-

uplatili u Fond za  
standard

Iz Naučne biblioteke
Iz Naučne biblioteke preporuču­
jemo:
KEMIJA:
' E. GulrAe. Manija Ourie •.— Sklo- 

dowsfca Ruibanović: Iz moderne 
kemije. Muratov: Laman osov 

MATEMATIKA: Matematička či­
tanka !
Varićak: Matematički rad Boš- 
'kovičev 

PRAVO
Andrassy: Epifcontinentalni po­
jas
Somovi č: AVNOJ. Pravno .poli­
tička studija
Lldć: Privredno pravo FNRJ

OBAVIJEST
Radnički savjet Poduzeća PTT 

Šibenik odlučio je da proda dvije 
zgrade u Kninu: poštu a stanicu 
za pojačavanje obje u vrlo do­
brom stanju. Za sve potrebne in­
formacije dnteresanti se mog-u o- 
bratiti upravi poduzeća PTT sao­
braćaja Šibenik.

ISELJENICI POKLONILI
i  o s n o v n o j  Šk o l i
200 TISUĆA DINARA
Iseljenici iz Razine, Zaiblaca, 

Zatona, i Zlarina, a koji žive u 
zemljama Sjeverne Amerike, sa­
kupili su 200 tisuća dinara i taj 
novac poklonili Prvoj ̂  osnovnoj 
školi »Siimo Matavulj«, ikoju po­
hađa blizu 200 djece iz gomjrh 
sela. Ovfim novčanim' prilogom 
škola je nabavila Ikimoprojekitor, 
koja koristi za prikazivanje .na­
stavnih i drugih filmova,

ZBOG PRISVOJENOG NOV­
CA OSUĐEN NA TRI I PO
GODINE ZATVORA
Pred Okružnim sudom u Šibe­

niku održana je rasprava Josipu 
Aldiuikiu p. Marka, poslovođi pro­
davaonice »5. novembar« u Drni­
šu. Za vrijeme rasprave je utvr­
đeno da je okrivljeni Aldiuk u 
razdoblju od 1. VIII 1961. do 31. 
V 1962. goidine prisvojio razne 
robe i novca u  vrijednosti od 964 
tisuće dinara. On je povremeno 
iz radnje uzimao robu a- zatim 
prodavao, a dobiveni novac zadr­
žavao za sebe. Osim što ošteće­
nom poduzeću mora vratiti pri­
svojeni novac, Alduik je kažnjen 
sa tri i po godine strogog zatvo­
ra.

• * •
Kotarski sud u  Šibeniku osudio 

je na tri mjeseca zatvora Luku 
Perikova, zaposlenog u TLM »Bo­
ris Kidtrič«. On je u  vremenu od 
1. I 1961. do lipnja 1962. godine 
iznio iz kruga tvornice oko 29 
kilograma raznih aluminijskih 
proizvoda u  vrijednosti od 18 ti­
suća dinara.

vet mjeseci ove godine uplaćeno 
je ciko 55 .milijuna dinara.

Međutim, sve privredne orga­
nizacije ne ispunjavaju ili sa­
mo djelomiiono ispunjavaju .preu­
zete obaveze prema cvoj institu­
ciji. Prema podacima i-znesenim 
nedavno, na jedinom sastanku >sa 
direktorima, predsjednicima, ra­
dničkih savjeta :i šefovima raču­
novodstva u privrednim. organi­
zacijama na području komune 
potpuno lili djelomično udovoljili 
su obavezama TLM »Boris Ki- 
drič«, zatim Tvornica ..elektroda i 
ferolegura, »Jabramka«, »Štam­
pa«, Ribarski kombinat riKornat'«, 
Trans jug, trgovačko poduzeće

ZAHVALA
Povodbm smrti naše drage maj­
ke, babe i prabaibe
STANE GRUBIŠIĆ (MUSA) 

roči. Lambaša
izražavamo najtopliju zahvalnost 
dru Ivi Gurduliću i bolničaru 
Stopi Ercegoviou koji su je njego­
vali za vrijeme njezine bolesti. 
Nadalje zahvaljujemo na iskaza­
nom saučešće svim prijateljima, 
i znancima, posebno onima koji 
su nam uputili telegrame, kolek­
tivu i Sindikalnoj »podružnici u- 
gostiteljskog poduzeća »Narodni 
restoran« na poslanim vijencima 
i kolektivnom ispraćaju pokojni­
ce na vječno počivalište. 

Ožalošćeni:
kćer, unučad, praunučad — 
sinovi, sanovke i ostala 
rodbina.

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE KUĆA trokatnica 

sa podrumom, te mala kućica 
u (predjelu Lenjitnlova trga broj 
10/a (Draga). Jedan stan sasto- 
jeći se od 3 sobe d niuz prosto­
rija odmah useljiv kao i po­
drum. Za informacije obratili 
se redakciji lista.

* * *
MLADI BRAĆNI PAR BEZ DJE-. 

CE traži namještenu sobu po 
mogućnosti u bližim i bolnice. 
Za informacije obratiti se u re­
dakciji lista.

* * *
PRI POMAGALA bih u  kućanstvu 

i Čuvala djecu za osiguramo pre­
noćište. Upitati u  redakciji li­
sta.

RADNO PREDSJEDNIŠTVO
Na Pedagoškoj akademiji odr­

žavala se konferencija Saveza 
studenata. Prisutni su mladići i 
djevojke, profesori i gosti. I kao 
što je već red, bira se radno 
predsjedništvo. Izlaze predloženi, 
a samo jedan nikako neće. I ne 
samo da neće u radno predsjed­
ništvo, nego napušta salu. Odlazi 
s konferencije.
»Mladić nije hitio u  radno pred­

sjedništvo i zato vas ja, drugovi, 
pitam.« A nije li možda trebalo ba­
rem uzgred, upitati mladića, za­
što nije htio sjediti u radnom 
predsjedništvu pa onda . . .?

KAMION I U NJEMU
KROMPIRI
Ku 1 tum  o-umj etničko društvo u 

Vodicama pripremilo jesenas 
neki komad i htjelo otići do Mur- 
tera da za Dan Republike dade ta­
mo -predstavu. Htjeli mladi ljudi 
otići, ali dm je bilo potrebno pre­
vozimo sredstvo ii zamolili su Po­
ljoprivrednu zaidirug-u da dm dade 
kamion. Drugovi su obećali. Ali 
je došao i 29. novembar, a ka­
miona nema. Kad su ga mladići 
potražili, našli- su ga pred Za­
drugom prepuna krompira. I 
đak su se drugi ljudi- praznički 
šetali i odmarali, vodičiki mladići 
i djevojke iskrcavali su zadružni 
krompir u magazin. Onda su 
pošli u goste.

Da bi ova priča o suradnji sa 
Poljoprivrednom zadrugom ima­
la i svoj kraj, moramo vam kaza­
ti i to da je Zadruga sa tu istu

»Ishrana«, »Si pad«, Gradska 
mljekara, »Plan« ii Tvornica leda. 
Nisu uplatili ■ Drvni kombinat, 
industrija »Kalka«, »Palk«, »Dane 
Rcnćevnić«, »Stolar«. Slastičarske 
poduzeće, Dr-vočteljska zadruga, 
»Revija«, »Vdmoplod«, trgovačka 
poduzeća »Komat« i »Tehnomate- 
rijal«, zatim građevinska, podu­
zeća. »Rad« i »Izgradnja«, Kame­
nar. Slobodna plovidba* Auto- 
drahsportno poduzeće, Brcdoser- 
vis aS: još neke jdinuige. S obzirom 
da je ovo posljednji mjesec ove 
godine, na. sastanku je da ta pre­
poruka svima kolektivima da iz­
vrše'1 svoje obaveze 'prema Fcndiu 
za društveni standard, (d)

Premijera u Narodnom kazalištu

SUMNJI VO LICE
Nenavikli na takvoga Nušica 

mjestimično i ponekad se nismo* 
razumi jeli. Nigfta čudno, .sve je', 
dobrodošlo. »Šurimjavo lice«.u re± 
dateljski postavci Aldksandra O- 
gnjanovića nešto je ii novo, zvuči 
kemteksem ediređene svježine, po­
malo neiprateie tom velikom ko­
mediografu.

Ali jedno je istina, bar za pi­
sca cvih redaka: voliirbo (to. Nije 
važno koliko je stvar uspjeha, da 
Ili u cijelosti, vjerojatno i jest, 
ali nužno je, mi’isliim, đia se i tako 
počne raditi. Jer: Nušać je davno 
bio i davno svoja cijela pisao, u 
nekom rastegnutom vremenu, 
koje -bi i prođe. Možda njegova 
riječ danas d ovdje i nije tako 
aktualna. Sigurno nije. Ali ostaje 
snaga, uza sve nedorečenosti nje­
gova teksta. Pa zbog tega i treba 
tako nešto pokušati uraditi. I 
zbog toga i (podržavamo premijer­
aru izvedbu takvog »Sumnjivog 
lica«, uza sve možda i evidentne 
ograde. Konačno to i nije važno. 
Vrijedmo je pokuša ti osuvreme­
niti stare tekstove, na ovaj ili 
onaj način, dati ćm bar ruho

koje je bliže našem ciku, -našim 
preokupacijama i našoj želji.
” Još-n ešto. Moždaj se . stvar, pred­
stava, njen tck,; neće svima ni 
svidjeti. Aid, da li je to važno? 
Zacijelo nije. Jer po svemu sude­
ći-, ovako dan taj Nušićev tekst 
vjerujem da nam je po nečemu 
nekako bliži, susrećemo ga ople­
menjena -poslije crnih dugih i već 
ol’njal’h prikazi van jax u čistom 
palanačkom maniru.

Da, ne smije se zaboraviti: ne­
ka je pokretna kulisa', neka su 
drukčija odijela, pa i neka rješe­
nja, dobro su došli papirići »s ne­
ba« prije nego što smo napustili 
predstavu. Dobro je to Aleksan­
dar Ognjanović uradio u suradnji 
s V. Lalickym. A pružili su im 
ruku, mada ne sasv-im ispruženu 
i gotovo svi akteri ove predstave: 
Bora Glazer, Mira Rerner-Babn, 
IlOnka Dognar, Ante Balin, Zlat- 
iko Štefanac, Šaša Binder, Mi'en- 
ko Vesnić, Aleksandar Sokolović, 
K-rešinnir ' Zorić, Bianko Matić, 
Albert Drutter i Josip Vikario.

(đ)

Zabilježeno na konferenciji

Tri male priče
Konferencija. Tako svake godine. Nađemo se đ kažemo mnogo 

riječi o sebi. O onome što smo učinila1 i o onome za što nismo i- 
mali vremena, mogućnosti ili možda razumijevanja. Tako je go­
tovo svake godine na konferencijama gdje mladost govori o sebi 
i za sebe. Ali tamo se pored ostalog mogu čuti d sasvim male pri­
če o nama i nekom drugom.

uslugu od omlaidine tražila samo 
7.000 dinara! Zbilja, lijepa su­
radnja.

MAJSTOR I ŠEGRT
Sve priče o odnosu majstora i 

šegrta čine nam se banalne. Jer 
je (to njihovo doba vrijeme pre­
gazilo i naši ih društveni odnosi 
zatrpah. Ali, svejedno, nađe se, 
nađe ; .

Eto tako, recimo, u Električ­
nom poduzeću, dese se d ovakve 
scene. Naučnik se nalazi negdje 
gore na »nosaču«, a majstor sa­
svim dolje i radi nešto i slučajno 
mu ruiStzrebaju kliješta, a ona su 
odmah iza njega. Aid. nema ve­
ze. Sto da se cn tu okreće i do­
hvaća kliješta?! Ima on za te 
stvari »šegrta«. I zovne ga, tj. 
drekne na njega, a naučnik siđe, 
što će, kad je »šef« nar: dio . . .

A netko će reći nije, -ni »šef« 
kriv, jer je i on nekad imao »še­
fa«, pa . . i

Istina je to druže »šefe«, samo 
smo mi; to tvoje »šefovsko« vri­
jeme sahranili u sedam jama, pa 
nemoj da i tebe povuče za so­
bom . 1 .

* * •
I tako se tamo čulo još mnogo 

i malih d velikih priča. Ćule su 
se i još tri »nužne« i deset »lije­
pih« ili možda još vd'še. Ali ja 
rekoh, hajde da ispričam one, 
prve, jer njih je sve manje i 
Čujmo ih i pročitajmo još jednom 
i poželimo da se na idućoj kon­
ferenciji više ne ispričaju.

— mi —

Kozara
DOMAĆI FILM. RE2IJA: 
VELJKO BULAJIC

Bilo je svakako više putova 
kojima se moglo prići realiza­
ciji jednog tako zamašnog i 
ambicioznog pofhvjta kao što 
je stavljanje kozaračke epopeje 
-u okvre filmskog ekranu, od­
nosno njezino -cž'vljavan.je kroz 
specifični filmsko - umjetnički 
izraz. Jer, Kozara je više od 
pobjede, ona je postala legenda, 
Čak ideja i ne dati joj odgova­
rajući umjetnički značaj znači­
lo bi u neku ruku iznevjerava- 
nje, osiromašenje te ideje, a 
suvišno je kazati koliko je to 
nedopustivo. Bulajić je (izabrao 
put na (kojem mu se to teško 
moglo đ.cgođi'hi i. kao već isku­
san cineast, stvarao efekte koji 
neizbježno moraju pogoditi cilj, 
ikoji moraju uzbuditi i potrestd 
gledaoca. On je ('zabrao jednu 
manju jedinicu Narodnoosloibc- 
điiilačke vojske, povezao je s 
grupom seljaka, koji su živjeli 
u kraju u kojem je ona operi­
rala i preko njih nastojao da 
•prikaže svo herojstvo i strada- 

i nje boraca i naroda u  jednoj 
najezdi- sale d nasilja, koji su 
karakterizirali fašističku ofen­
zivu.

Bulajdć zna kctja je njegova 
»fcirca«, cn zna da je u  dosa­
dašnjim filmovima imao naj­
više uspjeha u scenama pokreta 

masa i cn takve scene ovdje for­
sira , što je uostalom, i sasvim 
opravdano, i cene su, naročito 
ona na početku, najveće vrijed­
nosti filma. Ali tamo gdje se ba^ 
vi sa pojedincima, ikad hoće da 
izrazi tragjičnc-st ili * vel-iićdnu 
sudbine pojedinaca, tu mu fali 
invencije i istinskog umjetnič­
kog d (ha. te se služi već opro­

banim sredstv'ma, koja djeluju 
i previše proračunato na posti­
zanje efekta ganutljivosti i 
mučnine. Otuda i nedovoljna iz- 
rađendst likova i nesoOiidina glu­
ma', čemu Bulajdć, posvećujući 
veću pažnju spektakularnim 
momentima, rije  mogao ili mo­
žda čalk nije bio u stanju da 
dade snažniju notu. Zaito, uza 
sve kvalitete, teško bismo mo­
gli reći. da je film adekvatni 
umjetnički izraz veličine hi­
storijske i legendarne Kozare. 
Možda se Bulajić ipak -trebao 
opredijeliti za dokumentarnu 
rekonstrukciju ili za originalno 
umjetničko djelo. Ali film i o- 
vakav kakav je ipak mnogo go­
vori, a to je ono bitno. Kad 
jednom naša kinematografija 
sasvim sazrije, onda će sigur­
no i novi film o Kozari b.ti u 
potpunosti na visini kozaračke 
epopeje.

Posljednja zima
DANSKI FILM. REŽIJA: 
EDVIN TIEMROTH

Danske filmove ne gledamo 
često. Zapravo, poslije dosta 
dobrog »Dite, dijete lj-ubavi«, 
kojeg smo gledali prije više go­
dina, ne sjećam se da je ijedan 
više bio prikazan. A ova zemlja 
je negdje u drugoj deceniji o- 
vog vijeka bila vodeća po vri­
jednosti svoje produkcije, a ne­
što »kasnije je dala i slavnog 
Carla Dreyera, čaja »Jeanne 
d’Arc« se ubraja medu najbolje 
filmove uicpće. »Posljednja zi­
ma«, jako sasvim solidno na­
pravljena, na po čemu ne pod­
sjeća na staru slavu danske 
kinematografije. Jedna epizoda 
iz pokreta otpora u Danskog za 
vrijeme prošlog rata prikazana 
je na način koji se me razli­
kuj e mnogo o»d drugih filmova 
sa sličnom tematikom. Svijest, 
požrtvovanje i herojstvo dovo­
ljno su jako naglašena, a rije  
dizcstala ni akcija. Film gleda­
mo s interesom, ali jačeg traga 
će u nama ipak teško, ostaviti.

i  b — ,



Čudni Kriterij urbanista
Zaista je čudnovato 'kakve sve 

kriterije imaju naši urbanisti u 
NO-u a u  savjetu. Kroz dugogo­
dišnje poznavanje problema zai­
sta ima nelogičnosti ikoje možda 
običan građanin ne može da 
shvati, jer se možda (radi o nedo- 
hvatdvim urbanističkim rješenji­
ma. Pred urbaniste ovog grada u 
vaše navrata pokušalo se riješiti 
pitanje saniranja auitobusne sta­
nice, a  iu kakovu se stanju nala­
zila do nedavno mislim da nije 
potrebno isticati. Prijedlozi stu i- 
£Ia u pravcu izvjesnog poboljša­
nja tog stanja, a sastojali sui se u 
tome, da se podigne jedan alumi­
nijski /kiosk — tipa onog nai Trgu 
Republike u Zagrebu, a sa n-a- 
mijlenJoni dlal ise u\ putn iiklu omoguće 
ugostiteljske usluge. Takovo rje­
šenje urbanisti odbijaju s naipo-- 
mencm — dosta nam je kioska u 
ovom gradu — slažemo se. Ali, 
(nije trebalo 'kroz ranije grri ješke 
ponoviti je ovdje, gjdje je itekako 
n/užno. Možda je ovdje i drugo 
pitanje, a  sastoji se u tome da bi 
možda takav > Skiosk narušavao o- 
nako savršeno urbanističko rje­
šenje na tom (području, jer je 
bolje gledati razbijene traktore i 
prikolice lili općenito otpatke, 
nego lijepa (kiosk.

Drugo, kao primjer rješavanja

određenih potreba u gradu po­
stavlja se pitanje proširenja biv­
še garaže u Ulici Vlade Perona, 
sa ciljem preseljenja skladišta 
trgovačkog poduzeća »Slogan, ko­
je se nalazio na glavnoj saobra­
ća jmici i koje je ometalo norma­
lan saobraćaj. Poduzeće izvršava 
nalog seljenja, ali ovdje urbanisti 
ne dozvoljavaju proširenje posto­
jeće garaže, jer navodno po regu- 
lacijii ta garaža dolazi u plan za 
rušenje, te se ne može usvojiti 
zahtjev. Vrijeme prolaza, garaža 
stoji i još će dugo stajati do de­
finitivnih rješenja, ali važno je 
da je 'Urbanistički zacrtano.

Dckle su nas daleko dovela 
neka rješenja može da posluži 
i gradnja kuće na dijelu ceste od 
bivšeg k :na »Sloboda«, jer je ur­
banističkim planom predviđeno 
širenje te ceste, samo se postav­
lja pitanje kada? Moždia ćalk i 
nikada.

Daleko bi nas odvelo nabraja­
nje još nekih primjera, ali na­
prijed navedeno služi Više kao 
orijentacija građanima da viide 
ikad se radi o pojedinim ne 'bit­
nim urbanističkim rješenjima, 
kako se olako odbace, dok se dru­
ge olako i možda često bez sve­
stranog sagledavanja prihvate.

Pošli smo od gradnje aiutoga-

raže za koju je da to odobrenje 
da se građi i to u centru stambe­
nog bloka od pet movograđenih 
zgrada sa možda 80 stanara i no­
vopodignutom industrijskom. ško­
lom, te uređenom zelenom povr­
šinom.

Nemamo ništa protiv tražite­
lja gradnje i njegovom udovodje- 
mju za garažom, ali se pitamo, 
ka'kav kriterij imaju' urbanisti, 
kad su se opredijelili za ovakvo 
rješenje, da u takovom centru i 
unutar zelenog prostora dozvole 
gradnju i to od čvrstog materi­
jala, sa nemogućnošću preselje­
nja. Možda je uiibamiiste zamjelo 
sadašnje stanje tog dijela*, gdje 
iz nužde postoje barake koje su 
služile prilikom gradnje a u 
njima su do danas ostali* stanari 
zbog teške situacije u  stambe­
nom prostoru, i  sa nadodatim 
drvenim šupama kalo pomoćnim 
prostorijama tih stanara. Prema 
takovom rješenju *ne samo da smo 
l'sili jnai postepeno saniranje posto­
jećeg stanja i jedinom riješili o- 
koliš zgrada, nego smo ovi: me još 
više pogoršali. Dobro bi bdio pre­
poručiti da se uz novopodignute 
zgrade za svakog stanara koji 
ima osobna kola, podignu1 garaže, 
jer valjda po rješenjima urbani­
sta one doprinose na ovakav na­
čin uljepšavanju okoliša.

Možemo zaključiti, dia za ova- 
kova rješenja punu Odgovornost 
snose naši urbanisti u  cjelini', 
jer ona ne mogo doprinijeti ur­
banističkom rješenju našeg gra­
da. L. M.

„ŠIBEMIK" - „ČELIK" 2:0 (1:0)

Z a s l u ž e n a  pobjeda
Stadion »Rade Kemičara*«. Vri­

jeme i teren idealni za igru.
IPEM .

Na kraju 
jesenskog 

dijela
Nedjeljnim kolom završila 

je prva etapa ovogodišnjeg 
nogometnog prvenstva u zapad­
noj skupini Druge savezne li­
ge. Prema očekivanju naslov 
prvaka u jesenskom dijelu osvo­
jila je zagrebačka »Trešnjev- 
ka«, ekipa koja je od početka 
prvenstva stajala na čelu ta­
blice. Međutim, dva boda pred­
nost od drugoplasirane momča­
di nije dovoljno da bi se već 
sada moglo tvrditi da će Za­
grepčani to mjesto zadržati i 
do kraja takmičenja. U stopu 
ih prate »Čelik«, zatim »Olim­
pa jar«, »Slavonija« i »Istra1«, ekt-' 
pe koje imaju tri boda manje 
od vodećeg. Ove ekipe sačinja­
vaju ujedno prvu grupu i me­
đu njima se, ukoliko ne dođe 
do većih iznenađenja, ‘ krije 
momčad koja će se dogodine 
takmičiti u  društvu najboljih. 
Iznenađenje svakako predstav­
lja visoki plasman &xlstre« llz 
Pule, koja nije izgubila ni je­
dan susret na svom terenu.

Drugu! grupu čine ekipe koje 
■su plasirale od1 6. do 10. mjesta 
ha tablici. To su »Varteks«, 
FAMOS, »Borovo«, »Maribor« i 
»Rud&r«. Nije isključeno da se 
neka od' njih do (kraja prvenst­
va nađe negdje na začelju ta­
blice, jer, na primjer, »Rudara« 
od posljednjeg »Splita« dijeli 
svega tri boda. Po svemu sude­
ći nastavak prvenstva bit će 
daleko zanimljiviji d svaki do­
biveni cdlnosno izgubljeni bod 
odlučivat će o redoslijedu na 
tablici.

Na začelju su se sa svega 
dva boda razlika poredali »Ši­
benik« »Karlovac«, »Lokomoti­
va*«, »Borac«, BSK i »Split«. 
Začuđuje slab plasman bivšeg 
(prvoligaša »Borca« i »Split«, 
ikoji će u proljeće trebati i te 

• kako zapeti da bi se oslobodili 
neugodnog začelja. Sudeći pre­
ma dosadašnjim igrama i isku­
stvu u drugo ligaškom prven­
stvu na začelju tablice mogli 
bi se naći novajlije »Rudar« i 
BSK, dok je trećeg 'kluba, koji 
će ispasti iz lige, zasad teško 
predvidjeti. Naš predstavnik 
zauzeo je jedanaesto mjesto i 
jedina utjeha u sadašnjem tre­
nutku je ta Što domaća ekipa 
ama 'bolju goldliferenoiju čak 
od šest klubova! Isto tako »Ši­
benik« igra kod kuće osam pu­
ta, dok sedam puta gostuje. Na 
tako slab plasman našeg pred­
stavnika najviše je pridonio 
gubitak bodova na domaćem 
terenu.

Gledalaca više od 2.000. Sudac 
Sestrić iz Mostara. Strijelci: Na­
doveza u  28. i M'arindć u 77. mi­
nuti.
»ŠIBENIK«: Rainčić, Friganovic, 

Iljadnica, Žepina, Žaj'a , M'iljević, 
Stošić, Orošnjak, Nadoveza, Ara- 
Lica, Marini ć.

»ČELIK«: Stijiović (Vran ješ), 
Ndlkčević, Draško, Barjaktarević, 
Uzelac, Biilić, Malešević, Adžić, 
Lakatoš, (Hadžikostić), Relić, Bra­
ču! j.

Zasluženom pobjedom nad eki­
pom »Čelika« iz Zenice dbmaća 
momčad je na kraju jesenskog 
dijela zauzela jedanaesto mjesto 
na tablici II lige. Za posljednjeg 
protivnika imala je vrlo borbenu 
i oštru momčad, ikoja je u neko­
liko mahova -opasno ugrožavala 
domaći gol. Međutim, zahvalju­
jući iskusnijim strijelcima pobje­
da je pripala '»Šibeniku«, a mo­
gla je biti izražena sa barem još 
jednim zgoditkom. N*a terenu se

P. Nadoveza
čitavih 90 minuta odvijala ugla­
vnom ravnopravna igra, u kojloj 
su obje ekipe iznenadnim prodo­
rima pokušavale već <u prvom 
poluvremenu odlučiti utakmicu 
u svoju korist. U tom dijelu do­
maći su imali više prilika za 
zgoditke od kojih su iskoristili 
samo jednu. U drugom dijelu po­
četak je pripadao gostima, a on­
da su domaći opet preuzeli inici­
jativu ii u 13 miin. prije /kraja po­
stavili konačni rezultat nedjelj­
nog susreta.

U prvom poluvremenu Rančić 
je svega jedanput bio u prilici

da intervenira. Na suprotnoj stra­
ni Nadoveza je propustio realizi­
rati dosuđeni jedanaesterac u  29. 
■minuti', a cmda je isti igrač -osam 
minuta kasnije poveo sa 1:0. Još 
jedna zrela šansa mije iskorište­
na. To je bilo u 42. minuti, kada 
je Stošić pogodio gredu iiz nepo­
sredne blizine.
Prvih dvadeset minuta nastavka 

gosti su -igrali u polju domaćih 
i Relić je U dva navrata propu­
stio da izjednači. Oko 65. minute 
dvije vrlo dramatične situacije 
raščistili su obrambeni igrači 
Za ja i Rančić, koji je zatim na­
mjerno udaren od Hadžikostića 
ostao neko vrijeme ležati na ze­
mlji. Ovaj nesportski- ispad su­
dac nije vidio. U 77. minuti- dz 
jednog kontranapada domaći su 
preko Marinića povisili omjer na 
2:0. D<o povišenja rezultata umalo 
da nije dtošlo d u 84. minut;, kada 
Uzelac u namjeni da vrati loptu 
svom vrataru nije pogodio, vla­
stitu mrežu. Njegov prilično o- 
štar udarac Vranjieš je jedva u- 
spio zadržati.

U redovima »Šibenika« svi su 
se maksimalno zalagali, ali ;je i- 
p,ak vrijedno istaći požrtvovnog 
Žarjiu i Miljevića u obramii Mari- 
ndića u navalnom redu. Kod go­
stiju su bolju ocjenu! ziasjuždli 
Relić, Mailesevdć d Uzelac. £

Sudac Šesti ć je uglavnom dobro 
vodio ovaj susret.

REZULTATI XV KOLA
Šibenik — Čeldik 2:0, Lokomoti­

va —- Borac 5:2, Famos — Treš- 
njevka 2:0, Split — Varteks 1:4, 
Maribor — Slavonija 1:1, Oldimpi- 
ja — Rudar 1:1, BSK — Karlo­
vac 0:1, Istra — Borovo 1:0. *;

TABLICA
Trešnjevka 1*5 l'O 2 3 34:15 22
Čelik 15 9 2 4 24:15 20
Olimpija m 7 5 '3 28rl7 19
Slavonija 15 8 3 4 25:18 19
Istra 15 8 3 4 27̂ 24 19
Varteks 15 5 6 4 29:13 16
Famos 15 6 4 5 23:19 16
Borovo - 15 6 3 6 18:18 15
Maribor 15 4 7 4 19:19 15
Rudar 15 5 3 7 17:24 13
Šibćndk 15 5 2 8 26:27 12
Karlovac 15 a 6 6 ll:20i 12
Lokomotiva 15 3 5 7 19:22 11
Borac 15 3 5 7 22*: 31 11
BSK 15 2 6 7 13:27 19
Split 15 3 4 8 12:29 19

PAROVI XVI Kola - 3. OŽUJKA
Šibenik *— Olimpdja, Istra 

-  Karlovac, Maribor — Borac, 
Famos — Čelik, Split — Borovo, 
Varteks :— Slavonija, Rudar — 
Trešnjevka, Lokomotiva — BSK.

U nedjelju:
Utakmica za Jugoslovenski kup

,,Šibenik‘‘-,,Radnički” m

Sjednica Narodnog odbora općine Drniš

Reorganizacija organa uprave
Posljednje ovogodišnje sjednice čelnika Odjela za financije ime-

Općinskog vijeća i Vijeća proiz­
vođača sazvao je predsjednik 
Narodnog odbora općine Dm i* 
Smiljan ReljiĆ za prošlu subotu.

U središtu« odvojenih sjednica 
nalazila se odluka o unutrašnjoj 
reorganizaciji organa uprave. 

Zbog proširene nadležnosti u narod­
nom odboru*, od dosadašnjih re­
ferada osnivaju se odsjeci za 
rad i rodne odnose, za prosvjetu, 
imovinsko - pravne poslove i re­
ferat za kadrove. Ova odluka us- 
1 ovila je izmjene i dopune Statu ta 
općine, novu sistematizaciju rad­
nih mjesta i .povećanje sredsta­
va za osobne rashode.

Na odvojenim sjednicama dat 
je zajam i garancija poljopriv­
rednim zadrugama u Unešiću, O- 
klaju,, Miljevcima, zanatskom 
poduzeću »Radnik« i poduzeću 
za otkup kože i vune »Koteks«, 

Na zajedničkoj sjednici obaju 
vijeća razriješen je dužnosti) Bo- 
goljiiub Knežević, a za1 novog na-

OBAVIJEST
Obavještavaju se svi Obveznici 

doprinosa da su stigle tiskanice: 
prijavi obveznika doprinosa (Od- 
1), uložak za zdravstvenu legiti­
maciju (Zpil) U i spisak uložaka 
za zdravstvenu legitimaciju. Svi 
dbveznici dužni su predignuti ove 
obrasce u Zavodu za socijalno o» 
siguran je Šibeniku, oidiroosno u fi'- 
lijalamai Drniš i Kninu* i oidimah 
otpočeti, .popunjavanje kako je 
kazano na seminaru.

Zavod sa socijalno osiguranje 
Šibenik

OPĆINSKO PRVENSTVO 
U RUKOMETU

Mladi radnik 
na čelu tablice
U prošlu nedjelju odigrano je 

V kolo općinskog prvenstvu ti 
rukometu te su postignuti ovi re­
zultati:

Polet — Jedinsltrvo 28:10 (15:6), 
Mladi radnik — Mladi učitelj 
10:8 (7:4), Galeb — Gimnazijalac 
29:7 (14:2), Mladost — Metalac
13:6 (5:1), Mlada zvijezda.1— Rad­
nik 13:12 (7:5), Mladost — Jadran 
3:2 (1:1).
Stanje na tablici poslije V kola:

Mladi raidnik 5 3 1 1 65:49 7
Mlada zvijezda 4 3 1 9 79:58 7
Polet 4 3 9 1 69:44 6
Mladost 4 3 9 1 58:38 6
Raidiniik 4 3 9 1 71:45 6
Metalac 4 1 9 3 25:38 2
Mladi učitelj 5 1 9 4 31:55 2
Jedinstvo 4 1 9 3 26:58 2
Gimnazijalac 4 *9 9 4 26:56 9
Galeb 5 
(izvan konkurencije)

3 9 2 79:47 0

U nedjelju se sastaju: • ' .
Mladost —' Mladi učitelj, Polet 

- Mladi radnik, Radnik — Je­
dinstvo, Gđleb — Mlada zvijezda 
i Metalac - - Gimnazilac

Stanje ha tablici poslije III ko­
la ženske:
Mlađi učitelj 2 2 0 0 8:4 4
Mladost 2 1 0  15:7 2
Jadran 2 0 0 2 4:6 0

PROPAGANDNO STRELJAKO
TAKMIČENJE U DRNIŠU
Na inpro variranom streljištu na 

Vlaka, u Drnišu je prošle nedjelje 
održano prvo, propagandno tak­
mičenje u streljaštvu .i-zmeđu eki­
pa iz Šibenika, Knina i Drniša. 
Gađalo se malokalibarskom puš­
kom iiz stojećeg stava bez naslo­
na. U ekipnom poretku /prvi su 
Šibenčani, zatim slijede Kninja- 
ni, a posljednji su Drnišani, to 
za mlade strijelce dz Drniša ne 
znači neuspjeh. Kao pojedinac i- 
stakao se Ante Bura iz Šibenika.

Za organizaciju prvog streljač­
kog takmičenja u Drnišu naj­
više zasluga imaju Petar Grabić 
i Vladeta Stevrić koji je u DTO 
»Partizan*« formirao pionirsku 
streljačku sekciju koja za poče­
tak raspolaže samo sa četiri zra­
čne puške, (c)

nevan Ilija Dizdar. Za šefa novog 
Odsjeka za unutrašnje poslove i- 
menovan je Mirko Gluić. Ugo­
stiteljskom poduzeću »Roški 
slap« postavljen je za novog di­
rektora BogoljUb Knežević, a Pe­
tar Sarić postavljen1 je za direktora

Posljednjih godina sadnja du­
hana u drniškoj općini bila je 
zanemarena. I pored slabe ops­
krbe vodom, nekada je na tom 
području godišnja proizvodnja iz­
nosila 10 do 15 vagona. Kao glav­
ni razlog usporenom porastu pro­
izvodnje duhana navodila se niska 
otkupna cijena i odlazak ra­
ne snage — sa sela u  in­
dustrijsku biljku. Na općinskoj 
Pomoć poljoprivrednih zadruga 
bila je nikakva, a  Duhanska sta­
nica u  Drnišu pomagala je samo 
rasadnicima i zaštitnim sredstvi­
ma. 'Duhan se uzgajao na primi­
tivan način, bez i minimalne me­
hanizacije.

Iako ovogodišnja proizvodnja 
iznosi samo 2 vagona*, ali poveća­
ne otkupne cijene vratile su po­
vjerenje U ovu interesantnu in­
dustrijsku biljku. Na općinskog 
godišnjoj konferenciji SSRN bilo 
je o tome mnogo riječi pa je 
konstatirano da je duhan naj­
rentabilnija kultura pasivne Dal­
matinske zagore i da će prošire­
nje 'proizvodnje utjecati najviše 
na povećanje ž’votnog standarda 
u drniškoj općini.

Dosadašnja iskustva s drugih 
krajeva Dalmacije upućuje dr­
niške poljoprivrednike na plan- 
tažno uzgajanje duhana, grad­
nju vodoopskrbnih objekata i 
sušara, a poljoprivrednim zadru­
gama pruža široke mogućnosti 
kooperativnih odnosa s individu­
alnim proizvoda čama. Na ovom

zanatskog poduzeća »Radnik«.. 
Imenovano je 66 općinskih od­
bornika u školske odbore svih 
škola s područja drniške općine. 
Pored toga doneseno je rješenje 
o imenovanju članova Upravnog 
odbora Fonda zajedničkih rezervi 
privrednih organizacija, (c)

trovo polje« u Drnišu. Prema re­
alnoj računici, 10 vagona proiz­
vedenoga duhana ostvarit će. veći 
dohodak nego privredna organi­
zacija s brutoproizvodom od 006 
milijuna dinara. Tu sumiu- ne 
dosiže dlosada nitko u  drniškoj 
komuni.

S obzirom da proizvodnja i 
prerada duhana zapošljavaju ve­
lik broj radne snage, (naročito- 
ženske, Općinski odbor Socijali­
stičkog saveza u  Drnišu unio je 
proširenje proizvodnje duhana 
kao čvrstu obavezu u svoj kon­
kretni Program rada. (c)

U DRNIŠU ODRŽAN DVODNEV­
NI SEMINAR SA SEKRETARI­
MA OSNOVNIH ORGANIZACI­

JA SK
Općinski komitet SK u Drnišu 

održao je prošlog utorka i sri­
jede dvodnevni seminar sa sekre­
tarima osnovnih organizacija SK 
u selimo, pređuzećima i gradskim 
teritorfujdima. Seminar je organi­
ziran sa zadatkom da se sekreta­
ri upoznaju sa svim materijali­
ma održanih plenuma GK SKJ i 
CK SKH političkim i društvenim 
zbivanjima i promjenama u  zem­
lji kako bi što uspješnije i sadr­
žajnije ispunili dnevni red ii čitav 
tok godišnjih sastanaka u svojim 
osnovnim organizacijama.

Predavači na seminaru bili su 
članovi sekretarijata Općinskog 
komiteta SK u  Drnišu, (c)planu očekuje se »velika inicija-

Na osnovu stava 2. člana 49. Statuta d tačke 35. Poslovnika j 
stambene zajednice »CENTAR« - Šibenik, Natječajna komi­
sija Izvršnog odbora raspisuje

n a t j e č a j
za popiunjenje radnih mjesta:

1. ŠEFA RAČUNOVODSTVA
2. BLAGAJNIKA

Uslovd za 1. Viša stručna sprema za praksom od 3 godine, 
srednja stručna sprema sa 6 godina prakse ili ne­
potpuna sprema sa lO'-godišnjom praksom,
2. Srednja stručna sprema ili nepotpuna sa 3 
godine prakse.

Plaća po Pravilniku o plaćama službenika stambene za­
jednice »Ceptar«, Šibenik.  ̂ s

Molbu s biografijom d podacima o dosadašnjem zaposle­
nju dostaviti na adresu: Stambena zajednica »Centar«, Trg 
Republike br. 2, Šibenik. Rok natječaja do popunjen ja.

KONKUR6NA KOMISIJA KOMUNALNE BANKE ŠIBENIK, 
raspisuje

n a t i e £ a i
ZA POPUNJENJE r a d n o g  m je s t a  b l a g a jn ik a

Uvjeti: srednja stručna sprema ili niža stručna sprema sa 
10 godina prakse.

Osobni dohodak -prema Prajvilniiku o raspodjeli osobnih 
dohodaka. Ralđno vnijieme je dvekratno d to u cztimslkom perio­
du od 7 do 12, te od 16 do 18 sati, a u  ljetnom periodu od 
7 do 12 i od 17 do 19 sati.

Natječaj ostaje otvoren do 21. XIiI 1962.
Ponude sa kratkom biografijom dlostarviti Službi cpćih 

poslova banke.

Upravni odbor poljoprivredne zadruge »Jedinstvo« raspisuje

n a 11 e č a 1
za radno mjesto

KOMERCIJALNOG RUKOVODIOCA
Uslovi: 1. Visoka ili viša stručna sprema s najmanje dvije 

godine prakse na komercijalnim poslovima.
2. Srednja stručna sprema s  najmanje pet godina 

prakse na rukovodeći jn dužnostima' komercijalne 
struke.

Prioritet imaju kandidati sa praksom u  poljoprivrednim 
organizacijama.

Plača prema pravilnaJku o raspodjeli osobnih dohodaka 
zadruge.

Rok natječaja do 28. XII 1962. godine. Nastup službe 3. I 
1963. Molbu s kratkom biografijom i opisom dosadašnjeg 
zaposlenja dostaviti na gornju adresu.

Vraćeno povjerenje 
u duhan

tiva« poljoprivrednog dobra »Pe-


